
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικού χαρακτήρα 
έκτασης, συνολικού εμβαδού διακοσίων ογδόντα 
εννέα τετραγωνικών μέτρων και εξακοσίων τριά-
ντα οκτώ τετραγωνικών χιλιοστών (289,638 τ.μ.), 
στη θέση «Χούντα Λιουμπέτσι» Δημοτικής Κοινό-
τητας Ηγουμενίτσας, Δημοτικής Ενότητας Ηγου-
μενίτσας του Δήμου Ηγουμενίτσας της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Θεσπρωτίας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 3902/09.12.1991 
απόφασης του Νομάρχη Θεσπρωτίας «Κήρυ-
ξη αναδασωτέας έκτασης 0,560 στρεμμάτων, 
στη θέση “Βίγλα ή Βίγλιζα” Δήμου Ηγουμενί-
τσας» (Δ’  957), ως προς την έκταση συνολικού 
εμβαδού 504,14 τ.μ., στη θέση «Βίγλα ή Βίγλιζα»,  
Δ.Κ. Ηγουμενίτσας, Δ.Ε. Ηγουμενίτσας, Δήμου 
Ηγουμενίτσας, Π.Ε. Θεσπρωτίας».

3 Χαρακτηρισμός του καθεδρικού και ενοριακού 
του Ναού Αγίου Σπυρίδωνα στην πόλη της Σάμου, 
ως μνημείου.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

4 Ανακοίνωση παρακατάθεσης αποζημίωσης ρυ-
μοτομούμενων ακίνητων, σε φερόμενους ιδιο-
κτήτες που απαλλοτριώθηκαν αναγκαστικά με 
την υπ’  αρ. 12/1993 πράξη αναλογισμού αποζη-
μίωσης της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου 
Λαρισαίων και η οποία κυρώθηκε νόμιμα με την 
υπ’  αρ. 7449/27.10.1993 απόφαση του Νομάρχη 
Λάρισας για την διαπλάτυνση τμημάτων της οδού 
Ηρώων Πολυτεχνείου.

5 Ανακοίνωση παρακατάθεσης αποζημίωσης ρυ-
μοτομούμενων ακίνητων, σε φερόμενους ιδιο-
κτήτες που απαλλοτριώθηκαν αναγκαστικά με 
την υπ’  αρ. 30/2001 πράξη αναλογισμού αποζη-
μίωσης της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου 
Λαρισαίων και η οποία κυρώθηκε νόμιμα με την 
υπ’  αρ. 1552/07.04.2004 απόφαση του Νομάρχη 
Λάρισας για την αποζημίωση ρυμοτομούμενων 
οικοπέδων στη συνοικία Αγ. Αθανάσιου. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 172168 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικού χαρακτήρα 
έκτασης, συνολικού εμβαδού διακοσίων ογδόντα 
εννέα τετραγωνικών μέτρων και εξακοσίων τριά-
ντα οκτώ τετραγωνικών χιλιοστών (289,638 τ.μ.), 
στη θέση «Χούντα Λιουμπέτσι» Δημοτικής Κοινό-
τητας Ηγουμενίτσας, Δημοτικής Ενότητας Ηγου-
μενίτσας του Δήμου Ηγουμενίτσας της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Θεσπρωτίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.08.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 321

3071

20.05.2025 17:38:35

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3072 Τεύχος Δ’ 321/20.05.2025

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.06.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06.07.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.08.2022 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντο-
λή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08.07.1980 και 182447/ 
3049/24.09.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

15. Την παρ. 2 του άρθρου 5 και την παρ. 4α του άρ-
θρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

16. Την υπ’ αρ. 85241/5.03.2025 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Θεσπρωτίας, μετά της συνημμένης αλ-
ληλογραφίας από τα οποία προκύπτει ότι η βλάστηση 
της έκτασης του θέματος καταστράφηκε από παράνομη 
εκχέρσωση που διαπιστώθηκε τον Σεπτέμβριο του 2024 
και πριν τον χρόνο καταστροφής της είχε δασική μορφή 
κατά την έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979, καλυπτό-
μενη από δασική βλάστηση πρίνου και παλιουριού και 
ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας.

17. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβα-
δού διακοσίων ογδόντα εννέα τετραγωνικών μέτρων 
και εξακοσίων τριάντα οκτώ τετραγωνικών χιλιοστών 
(289,638 τ.μ.), στη θέση «Χούντα Λιουμπέτσι”» Δημο-
τικής Κοινότητας Ηγουμενίτσας, Δημοτικής Ενότητας 
Ηγουμενίτσας του Δήμου Ηγουμενίτσας της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Θεσπρωτίας, της οποίας η βλάστηση 
καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση, που διαπι-
στώθηκε τον Σεπτέμβριο του 2024, όπως απεικονίζεται 
στο συνημμένο από 05.03.2025 τοπογραφικό διάγραμ-
μα, κλίμακας 1: 500, με στοιχεία κορυφών περιμέτρου  
(1-2-3-4-5-1) το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς από τις 
αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει: 
Ανατολικά: με δασικής μορφής εκτάσεις (ΔΔ),
Δυτικά: με δασικής μορφής εκτάσεις (ΔΔ), 
Βόρεια: με δασικής μορφής εκτάσεις (ΔΔ),
Νότια: με δασικής μορφής εκτάσεις (ΔΔ). 
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. 

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3073Τεύχος Δ’ 321/20.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3074 Τεύχος Δ’ 321/20.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 7 Μαΐου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ

Ι

Αριθμ. 176724  (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3902/09.12.1991 
απόφασης του Νομάρχη Θεσπρωτίας «Κήρυξη 
αναδασωτέας έκτασης 0,560 στρεμμάτων, στη 
θέση “Βίγλα ή Βίγλιζα” Δήμου Ηγουμενίτσας» 
(Δ’ 957), ως προς την έκταση συνολικού εμβα-
δού 504,14  τ.μ., στη θέση «Βίγλα ή Βίγλιζα»,  
Δ.Κ. Ηγουμενίτσας, Δ.Ε. Ηγουμενίτσας, Δήμου 
Ηγουμενίτσας, Π.Ε. Θεσπρωτίας».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τo άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).
3. Τον ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντι-

κών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών 
Χαρτών και άλλες διατάξεις». (Α’ 182).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την από 13.08.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

10. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.06.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06.07.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την παρ. 2 του άρθρου 5 και την παρ. 4α του άρ-
θρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

16. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.02.2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές 
κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους δασικούς 
χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

17. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12.10.2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3075Τεύχος Δ’ 321/20.05.2025

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/ 
13.10.2023 εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Οδηγίες εφαρμογής των διατάξε-
ων της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010 σε συν-
δυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979» 
(ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/76845/5238/ 
12.07.2024 εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας«Οδηγίες εφαρμογής των διατάξε-
ων της παρ. 6 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010» (ΑΔΑ: 
9Ι5Μ4653Π8-Η76).

20. Το περιεχόμενο του Δασικού Χάρτη περιοχών 
όλων των Τοπικών και Δημοτικών κοινοτήτων, Δή-
μων Ηγουμενίτσας, Φιλιατών και Σουλίου της Π.Ε. Θε-
σπρωτίας (συμπεριλαμβανομένης και της περιοχής του  
προ-Καποδιστριακού Ο.Τ.Α. Ηγουμενίτσας) που αναρτή-
θηκε με την υπ’ αρ. 22148/26.02.2021 (ΑΔΑ: ΨΘΛ4ΟΡ1Γ-
ΜΧ6) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Θεσπρωτίας, 
στον οποίο η έκταση που αναφέρεται στο θέμα, εμφα-
νίζεται ως (ΔΔ/ΑΝ) ήτοι με κατηγορία μορφής/κάλυψης 
ΔΔ (Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης 
λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία και στις Α/Φ πρόσφα-
της λήψης και στις αυτοψίες) και επιπλέον πληροφορία 
ΑΝ (αναδασωτέες εκτάσεις).

21. Την υπ’ αρ. 3902/09.12.1991 απόφαση του Νομάρ-
χη Θεσπρωτίας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 0,560 
στρεμμάτων, στη θέση “Βίγλα ή Βίγλιζα” Δήμου Ηγου-
μενίτσας» (Δ’ 957).

22. Την υπ’ αρ. 14/2019 (ΑΔΑ: 64Κ2ΟΡ1Γ-Η29) απόφα-
ση Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων (ΕΠ.Ε.Α.) κατά του 
περιεχομένου του Δασικού Χάρτη Δ.Κ. Ηγουμενίτσας 
Δήμου Ηγουμενίτσας, Π.Ε. Θεσπρωτίας, σύμφωνα με την 
οποία στην έκταση του θέματος εμβαδού 504,14 τ.μ. - 
που αποτελεί τμήμα της ανωτέρω αναδασωτέας έκτα-
σης - αποδόθηκε χαρακτήρας ΑΑ.

23. Την υπ’  αρ. 79693/27.02.2025 θετική εισήγηση 
της Διεύθυνσης Δασών Θεσπρωτίας, μετά της συνημ-
μένης αλληλογραφίας, για τη μερική ανάκληση της  
υπ’ αρ. 3902/09.12.1991 (Δ’ 957) απόφασης του Νομάρχη 
Θεσπρωτίας, για έκταση συνολικού εμβαδού 504,14 τ.μ., 
στη θέση «Βίγλα ή Βίγλιζα», Δ.Κ. Ηγουμενίτσας, Δ.Ε. Ηγου-
μενίτσας, Δήμου Ηγουμενίτσας, Π.Ε. Θεσπρωτίας επειδή 
στην εν λόγω έκταση που εμφανίζεται στον αναρτημέ-
νο δασικό χάρτη Π.Ε. Θεσπρωτίας ως (ΔΔ/ΑΝ), με την  
υπ’  αρ. 14/2019 (ΑΔΑ: 64Κ2ΟΡ1Γ-Η29) απόφαση της 

ΕΠ.Ε.Α. Δ.Κ. Ηγουμενίτσας, Δήμου Ηγουμενίτσας, απο-
δόθηκε χαρακτήρας ΑΑ (μη δάσος μη δασική έκταση - 
μη υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας) 
και ανατράπηκε η αιτιολογική βάση ως προς το δασικό 
χαρακτήρα της απόφασης αναδάσωσης και προτείνε-
ται η μερική ανάκληση της απόφασης κήρυξης, για την 
έκταση αυτή, βάσει του άρθρου 44 του ν. 998/1979 και 
των συναφών διαταγών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

24. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματι-
κά δεδομένα, την υπ’ αρ. 3902/09.12.1991 απόφαση του 
Νομάρχη Θεσπρωτίας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 
0,560 στρεμμάτων, στη θέση “Βίγλα ή Βίγλιζα” Δήμου 
Ηγουμενίτσας» (Δ’ 957), για έκταση συνολικού εμβαδού 
504,14 τ.μ., στη θέση «Βίγλα ή Βίγλιζα», Δ.Κ. Ηγουμενί-
τσας, Δ.Ε. Ηγουμενίτσας, Δήμου Ηγουμενίτσας, Π.Ε. Θε-
σπρωτίας, επειδή με την υπ’ αρ. 14/2019 απόφαση της 
ΕΠ.Ε.Α. Δ.Κ. Ηγουμενίτσας, Δήμου Ηγουμενίτσας (ΑΔΑ: 
64Κ2ΟΡ1Γ-Η29), αποδόθηκε στην έκταση χαρακτήρας 
ΑΑ (άλλης μορφής/κάλυψης στις Α/Φ παλαιότερης λή-
ψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία και άλλης μορφής/κάλυ-
ψης στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες) και 
συνεπώς αποτελεί διαχρονικά μη δασικού χαρακτήρα 
έκταση μη υπαγομένη στις διατάξεις της δασικής νομο-
θεσίας και βρίσκουν εφαρμογή (αμελλητί) οι διατάξεις 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, σε συνδυασμό 
με τα προβλεπόμενα στις σχετικές (16,17,18,19) διαταγές 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο 
από 27.02.2025 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:500, με στοιχεία κορυφών περιμέτρου(1-2-3-4-5-6-7-1), 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συ-
ντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπ’  αρ. 3902/ 
09.12.1991 απόφαση του Νομάρχη Θεσπρωτίας για το 
υπόλοιπο τμήμα της αναδασωτέας έκτασης που απεικο-
νίζεται στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα με στοι-
χεία κορυφών περιμέτρου (Α-Β-Γ-2-1-6-5-4-Α).

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3076 Τεύχος Δ’ 321/20.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3077Τεύχος Δ’ 321/20.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ιωάννινα, 9 Μαΐου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ

Ι

Αριθμ. 154053 (3)

Χαρακτηρισμός του καθεδρικού και ενοριακού 
του Ναού Αγίου Σπυρίδωνα στην πόλη της Σά-
μου, ως μνημείου.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 
κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρ-
νησης και Πολιτισμού και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Πολιτισμού «Εξαίρεση από τον περιορισμό των τριών 
υπογραφών» (Β’ 743).

5. Το άρθρο 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/ 
22.07.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Με-
τακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 485).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/ 
10.03.2020 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού «Μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπο-
γραφής στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσε-
ων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και σε 
έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελεστές ατομικές διοι-
κητικές πράξεις» (Β’ 793).

8. Την υπ’ αρ. 608797/15.12.2023 (ΑΔΑ: 637Ο46ΝΚΟΤ-
5ΗΘ) απόφαση περί τοποθέτησης Προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κλη-
ρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού.

9. Τον Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως την παρ.4 του άρθρου 6 
αυτού.

10. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

11. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/154053/04.04.2025 έγγρα-
φό της Εφορίας Αρχαιοτήτων Σάμου και Ικαρίας.

12. Το υπ’ αρ. 153447/04.04.2025 έγγραφο της Ιεράς 
Μητρόπολης Σάμου, Ικαρίας κια Κορσεών.

13. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, όπως διατυπώθηκε στην  
υπ’ αρ. 17η/02.05.2025 (θέμα 3ο) συνεδρία, αποφασίζουμε:

Χαρακτηρίζεται ως μνημείο, σύμφωνα με την παρ. 1β 
του άρθρου 6 του ν. 4858/2021, ο ναός του Αγίου Σπυ-
ρίδωνα στην πόλη της Σάμου, ο οποίος εγκαινιάστηκε 
το 1909, επειδή αποτελεί εξαιρετικό δείγμα ναοδομίας 
των αρχών του 20ου αιώνα και είναι άρρηκτα συνδεδε-
μένος με σημαντικές προσωπικότητες και γεγονότα της 
νεότερης σαμιακής και ελληνικής ιστορίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 8 Μαΐου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΟΛΥΜΠΙΑ ΒΙΚΑΤΟΥ

Ι

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

(4)

Ανακοίνωση παρακατάθεσης αποζημίωσης ρυ-
μοτομούμενων ακίνητων, σε φερόμενους ιδιο-
κτήτες που απαλλοτριώθηκαν αναγκαστικά με 
την υπ’ αρ. 12/1993 πράξη αναλογισμού αποζη-
μίωσης της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου 
Λαρισαίων και η οποία κυρώθηκε νόμιμα με την 
υπ’ αρ. 7449/27.10.1993 απόφαση του Νομάρ-
χη Λάρισας για την διαπλάτυνση τμημάτων της 
οδού Ηρώων Πολυτεχνείου.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΑΡΙΣΑIΩΝ

Σύμφωνα με τα άρθρα 7 και 8 του ν.δ. 797/1971 (Α΄1) 
και τα άρθρα 7 και 8 του Κώδικα αναγκαστικών απαλλο-
τριώσεων (ν. 2882/2001, Α΄17), γνωστοποιεί:

Την παρακατάθεση της αποζημίωσης των ρυμοτομού-
μενων ιδιοκτησιών και των επικείμενων τους καθώς και 
των Δικαστικών εξόδων που καθορίστηκαν προσωρινά 
με την υπ’ αρ. 553/30.11.2023 απόφαση του Μονομελούς 
Εφετείου Λάρισας, για τα ρυμοτομούμενα ακίνητα που 
αναφέρονται στην  απόφαση και στον Κτηματολογικό 
πίνακα που συνοδεύει την παραπάνω πράξη και απαλ-
λοτριώθηκαν για την διαπλάτυνση της οδού Ηρώων Πο-
λυτεχνείου από την οδό Αβέρωφ ως την οδό Φαρσάλων 
στην περιοχή του Κέντρου του Δήμου Λαρισαίων.

Σχετικά έχουν εκδοθεί αρχικά το υπ’  αρ. 22701/ 
11.04.2025 γραμμάτιο σύστασης παρακαταθήκης του Τα-
μείου Παρακαταθηκών και Δανείων (Κεντρική Υπηρεσία 
Αθηνών) ποσού 1.484.458,06 ευρώ με καταθέτη την Δ7 
του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων για λογαριασμό 
του Δήμου Λαρισαίων και στη συνέχεια το υπ’ αρ. 18556/ 
07.05.2025 γραμμάτιο σύστασης παρακαταθήκης του 
Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων (Γραφείο Παρα-
καταθηκών 159-Α! Λάρισας) ποσού 396.274,17 ευρώ με 
καταθέτη το Δήμο Λαρισαίων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3078 Τεύχος Δ’ 321/20.05.2025

Η αποζημίωση θα αποδοθεί σε εκείνους που θα ανα-
γνωριστούν αληθινά δικαιούχοι καθώς και στον Δικηγο-
ρικό Σύλλογο, με την νόμιμη διαδικασία.

Λάρισα, 8 Μαΐου 2025

Ο Δήμαρχος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΑΜΑΚΟΣ

Ι

(5)

Ανακοίνωση παρακατάθεσης αποζημίωσης ρυ-

μοτομούμενων ακίνητων, σε φερόμενους ιδιο-

κτήτες που απαλλοτριώθηκαν αναγκαστικά με 

την υπ’ αρ. 30/2001 πράξη αναλογισμού αποζη-

μίωσης της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου 

Λαρισαίων και η οποία κυρώθηκε νόμιμα με την 

υπ’ αρ. 1552/07.04.2004 απόφαση του Νομάρχη 

Λάρισας για την αποζημίωση ρυμοτομούμενων 

οικοπέδων στη συνοικία Αγ. Αθανάσιου. 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΑΡΙΣΑIΩΝ

Σύμφωνα με τα άρθρα 7 και 8 του ν.δ. 797/1971 (Α΄1) 

και τα άρθρα 7 και 8 του Κώδικα αναγκαστικών απαλλο-
τριώσεων (ν. 2882/2001, Α΄17), γνωστοποιεί:

Την παρακατάθεση της αποζημίωσης των ρυμοτομού-
μενων ιδιοκτησιών και των επικείμενων τους καθώς και 
των Δικαστικών εξόδων που καθορίστηκαν προσωρινά 
με την υπ’ αρ. 595/28.12.2023 απόφαση του Μονομελούς 
Εφετείου Λάρισας, για τα ρυμοτομούμενα ακίνητα που 
αναφέρονται στην απόφαση και στον Κτηματολογικό 
πίνακα που συνοδεύει την παραπάνω πράξη και απαλ-
λοτριώθηκαν για την διάνοιξη της οδού Τάκη Τσιόγκα 
(πρώην Καλλιθέας) στη συνοικία Αγ. Αθανάσιου. 

Σχετικά έχει εκδοθεί το υπ’ αρ. 18557/07.05.2025 γραμ-
μάτιο σύστασης παρακαταθήκης του Ταμείου Παρακα-
ταθηκών και Δανείων (Γραφείο Παρακαταθηκών 159-Α! 
Λάρισας) ποσού 236.802,70 ευρώ με καταθέτη το Δήμο 
Λαρισαίων.

Η αποζημίωση θα αποδοθεί σ’ εκείνους που θα ανα-
γνωριστούν αληθινά δικαιούχοι καθώς και στον Δικηγο-
ρικό Σύλλογο, με την νόμιμη διαδικασία.

Λάρισα, 8 Μαΐου 2025

Ο Δήμαρχος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΑΜΑΚΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04003212005250008*


